MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM

Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul – RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36

Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

ATA Nº 19/2014 - SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPAM-SAÚDE

Aos dezenove dias do mês de novembro de 2014, às 8h30min., na Sala de Reuniões do
Mezanino, reuniu-se em caráter ordinário o Conselho Fiscal do IPAM SAÚDE, com a presença
dos Conselheiros Clóvis e Marcos  e da Conselheira  Solange. No início dos trabalhos foi
apreciada a Ata 018/2014 que foi aprovada e assinada pelos Conselheiros presentes.  O
Conselho recebeu para análise os processos administrativos nº 333/2014, 774/2013,
696/2014 e 159/2014 que respondem a ofícios enviados à Presidência do IPAM. Foram
despachados os processos 369/2014, 780/2013, 693/2014, 847/2014, 776/2013, 333/2014,
696/2014 e o 846/2014. Os processos de nº 774/2013 e 159/2014 serão analisados na
próxima reunião do Conselho, em chamada extraordinária, agendada para o dia 03/12/2014.
Na sequencia foi feita a análise do balancete dos meses de setembro e outubro/2014,
registrando o IPAM-SAÚDE no mês de outubro um superávit de R$ 6.577.877,85 e
disponibilidade financeira de R$ 21.443.413,54. Em continuidade ao trabalho de análise, por
amostra, o Conselho Fiscal examinou o CAIXA do Mês de julho/2014 e deu início a
verificação do caixa do mês de agosto/2014 do IPAM-SAÚDE. A Conselheira Solange
informou que estará em gozo de licença prêmio no período de 08/12/2014 à 06/01/2015,
justificando a sua ausência na próxima reunião ordinária do Conselho Fiscal.  Nada mais
havendo a tratar foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que vai assinada
pelos Conselheiros presentes.